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Özet  
 
Batman ili Türkiye’nin önemli tektonik unsurlarından biri olan Bitlis Bindirme Zonu yakınında yer 

almaktadır.  Bu çalışmada Batman ili ve civarının deprem riski 1900 yılı sonrası depremsellik 

katalogundan temel deprem istatistik bağıntısı (Gutenberg-Richter (G-R) ilişkisi) kullanılarak 

belirlenmiştir. G-R ilişkisinin a ve b parametreleri En büyük Olasılık Yöntemi kullanılarak 

hesaplanmıştır. Batman civarında büyüklüğü M=6.5 olan bir depremin 207 yılda bir ve M=7.0 olan bir 

depremin ise 479 yılda bir oluştuğu ve önümüzdeki 30 yılda bu büyüklükteki depremlerin olma 

olasılıkları sırasıyla %14 ve %6 olarak bulunmuştur. 1866 Kulp depreminin Kulp-Sason hattını, 1884 

depreminin Pervari civarını ve 1975 Lice depreminin Kulp-Lice hattını etkilediği düşünüldüğünde 

Kozluk-Baykan-Siirt hattının bir sismik (deprem) boşluk olduğu belirlenmiştir. Sonuç olarak, Batman 

ili ve civarı için yıkıcı deprem meydana gelme olasılığı düşük olmadığı değerlendirilmiştir. 

 

Anahtar kelimeler: Gutenberg-Richter ilişkisi, Bitlis Bindirme Zonu, Batman, Deprem Tehlikesi 

 

 

Abstract   
 

Batman province is located near the Bitlis Thrust Zone, which is one of the important tectonic elements 

of Turkey. In the present study, earthquake risk of Batman province and surrounding has been 

determined from seismicity catalogue after 1900 using fundamental earthquake statistic relation, 

Gutenberg-Richter (G-R) relation. Parameters a and b of G-R relation have been determined from 

Maximum Likelihood Method. It has been obtained that recurrence times for earthquakes of M=6.5 and 

M=7.0 are 207 and 479 years, respectively, with 14% and 6% occurrence risks, respectively, in the 

upcoming 30 years.  Considering that the 1866 Kulp earthquake effected Kulp-Sason line, the 1884 

earthquake effected vicinity of Pervari and the 1975 Lice earthquake effected Kulp-Lice line, Kozluk-

Baykan-Siirt line has been determined as a seismic gap.  As a result, possibility of occurrence of a 

destructive earthquake for Batman province and surrounding is not low. 
 

Key words: Gutenberg-Richter relation, Bitlis Thrust Zone, Batman, earthquake  hazard. 

 

 

1. Giriş 

 

Türkiye Alp-Himalaya Deprem Kuşağı üzerinde yer almaktadır [1, 2, 3]. Afrika Levhası ve Arap 

Levhası olarak isimlendirilen Yer levhalarının kuzeye doğru hareketi ile kuzeydeki Avrasya 

Levhası arasında sıkışan Türkiye’de önemli depremler üreten tektonik birimler oluşmuştur (Şekil 

1). Kuzey ve Doğu Anadolu Fay Zonları boyunca Türkiye’nin Anadolu levhası olarak bilinen 

büyük kısmı batıya doğru hareket etmektedir. Doğuda ise Bitlis Bindirme Zonu (BBZ) olarak 
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bilinen bir kuşak Arap Levhası ile Doğu Anadolu’nun sınırını oluşturmaktadır. Bu kuşak 

boyunca geçmişte meydana gelen Arap levhası’nın kuzeye hareketi kaynaklı sıkışma günümüzde 

Güneydoğu Torosları olarak biline sıradağ kuşağının oluşumuna yol açmıştır. Batman ili 

bahsedilen bu kuşak yani BBZ’nun üzerinde yer almaktadır (Şekil 2) [4]. BBZ ve bağlantılı 

faylar geçmişte önemli yıkıcı depremler üretmiştir [5]. Bunlardan en büyük ve geniş çaplı yıkıcı 

olanları 1670 Muş, 1866 Kulp, 1884 Pervari ve 1975 Lice (M=6.7) depremleridir.  

 

 

 
 
Şekil 1. Türkiye’nin belli başlı tektonik unsurlarını gösteren harita. Kırmızı dikdörtgen Şekil 2’de gösterilen çalışma 

alanını çevrelemktedir. KAFZ Kuzey Anadolu Fay Zonu, DAFZ Doğu Anadolu Fay Zonu, BBZ Bitlis Bindirme 

Zonu. 

 

Bu çalışmada Batman ili ve çevresinin deprem riski araştırılacak ve yorumlanacaktır. Bu amaca 

yönelik olarak deprem istatistiğinin temel bağıntısı Gutenberg-Richter ilişkisi Batman civarının 

depremselliğinden belirlenecek ve belirlenen bu ilişkiden deprem riski hesaplanacaktır. 

 

2. Kullanılan Veri ve Yöntem 

 

2.1. Kullanılan veri 

  
Çalışmada kullanılan veri Kandilli Rasathanesi ve Deprem Araştırma Enstitüsü kataloğundan elde 

edilmiştir [6] (bkz:http://www.koeri.boun.edu.tr/sismo/zeqdb/). Dış merkez dağılımı Şekil 2’de 

gösterilen bu depremsellik verisi 1900-2016 yılları arası dönemi kapsamaktadır. Arındırılma işlemi 

sonrası kullanılan verideki deprem sayılarının kümülatif dağılımı sismograf ağının algılama 

yeteneğinde özellikle 2000 yılı sonrasında anomalik bir artış önermektedir (Şekil 3a).  Veri,  

Reasenberg [8] tekniği kullanılarak artçı depremlerden ve patlatmalardan arındırılmıştır. Kullanılan 

depremselliğin magnitüd histogramı ise Şekil 3b’de gösterilmiştir.  
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Şekil 2. Batman ili civarının faylarını, yıkıcı tarihi depremlerin etki alanlarını (elipsler) ve 1900 yılı sonrası bilinen 

depremlerin dış merkezlerini (beyaz daireler) gösteren harita. [4, 5, 6 ve 7]’den derlenerek hazırlanmıştır.  BBZ 

Bitlis Bindirme Zonu, KBFZ Kavakbaşı Fayı Zonu, GTF Garzan Bindirme Fayı, RTF Raman Bindirme Fayı, 

EBF Elbistan-Silvan Bindirme Fayı. 

 

2.1. Yöntem 

 

Depremlerin sayısı ile büyüklükleri arasındaki ilişkiyi belirleyen Gutenberg-Richter (GR) ilişkisi 

[9, 10]  

Log N(M)=a-bM                                       (1) 

şeklindedir. Burada N belli bir büyüklükten büyük deprem sayısı, M büyüklük ve a ve b ise 

sabitlerdir. Bir bölge için GR bağıntısı geri plan depremsellikten belirlendikten sonra hedeflenen 

bir büyüklük (Mh) için o bölgedeki tekrarlanma zamanı (TR) 

TR=ΔT / 10
(a-bMh)

                                            (2) 

bağıntısı ile hesaplanabilir. Burada ΔT depremselik kataloğunun kapsadığı zaman aralığını temsil 

etmektedir.  Bu büyüklükteki bir depremin ortalama yıllık sayısı 
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a) 

 

b) 

 

 

Şekil 3. (a) Çalışmada kullanılan depremsellik verisine ait depremlerin kümülatif sayılarının zamanla değişim ve (b) 

magnitüd histogramı. Özellikle 2000’den sonra deprem sayılarında görülen artış yeni kurulan deprem istasyonlarıyla  

algılamanın artması ile ilişkilidir. Yıldız verideki en büyük depremi (6 Eylül 1975 Lice depremi) göstermektedir. 

 

NMh=10
(a-bMh)                                                                   

(3) 

ile verilir.  Hedeflenen depremin gelecekteki belli bir T döneminde olma olasılığı da yüzde (%) 

olarak aşağıdaki bağıntı ile verilir 

R=1-e 
–N(Mh)T

                                                (4) 

Gerek bu hesaplama gerekse bundan sonra yapılacak tüm hesaplamalar ZMAP adlı paket 

bilgisayar yazılımı kullanılarak yapılmıştır [11]. G-R bağıntısındaki b değerini hesaplamak için 

En Büyük Olasılık Yöntemi [12] kullanılmış ve b değerleri,  

 
)(

log

min

10

MM

e
b

mean

                                           (5) 

bağıntısı ile hesaplanmıştır. Burada Mmean magnitüdlerin ortalama değeri ve Mmin analiz edilen 

depremsellik kataloğundaki minimum tamamlılık magnitüdür. GR ilişkisi depremsellik verisinin 

yaklaşık M=3 büyüklüğüne kadar tamamen kayıt altına alınmış olduklarına işaret etmektedir.  
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a) 

 

b) 

 

Şekil 4. (a) Çalışmada kullanılan depremsellik verisine ait Gutenberg-Richter ilişkisi ve (b) bu ilişkiden hesaplanan 

deprem tekrarlanma zamanları. Gutenberg-Richter grafiği, çalışma alanında depremlerin yaklaşık M=3 büyüklüğüne 

kadar tamamen kayıt altına alınmış olduklarına işaret etmektedir. 

 

3.Sonuçlar 

 

a ve b parametreleri sırasıyla 4.47 ve 0.726 olarak hesaplanmıştır. Görüldüğü gibi b değeri 

küresel ortalama olan 1’den küçük çıkmıştır. GR ilişkisinden hesaplanan deprem tekrarlanma 

zamanları ve yıllık olma sayıları Şekil 4a’da verilmiştir. Sonuçlar, Batman ve çevresinde 

büyüklüğü M=6.5 olan bir depremin 207 yılda bir ve M=7.0 olan bir depremin ise 479 yılda bir 

olduğunu önermektedir.   

 

 

4. Tartışma 

 

 

Batman ve çevresi için GR ilişkisinden bulunan büyük deprem tekrarlanma zamanları önemli bir 

deprem tehlikesine işaret etmektedir. Bulunan tekrarlanma zamanlarının incelenen bölgenin bir 

ortalamasını yansıttığı düşünüldüğünde daha kısa yıkıcı deprem tekrarlanma zamanlarını 

beklemek temelsiz bir düşünce olmayacaktır. Gelecekteki deprem olasılığını ( R ) değerlendirmek 

için önümüzdeki 30 yılda M=6.5 ve M=7.0 büyüklüğündeki depremlerin olma olasılıkları 

hesaplanmış ve sırasıyla %14 ve %6 bulunmuştur. Yani inceleme alanında yıkıcı deprem 

meydana gelme olasılığı düşük değildir.   
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BBZ üzerinde, 1866 Kulp depremi Kulp-Sason hattını, 1884 depremi Pervari civarını ve 1975 

Lice depremi Kulp-Lice hattını etkilemiştir (Şekil 2). Ancak, Kozluk-Baykan-Siirt hattını son 

birkaç yüzyıl içerisinde etkileyen bir deprem mevcut tarihi deprem kaynaklarında 

bulunamamıştır. Bu durumda BBZ’nin Kozluk-Baykan-Siirt kesiminin bir sismik (deprem) 

boşluğu oluşturduğu söylenebilir. Bu yorumlar ışığında Batman ve çevresi için deprem zararlarını 

azaltacak tedbirlerin alınmasının önemli bir gereklilik olduğu açıktır.  
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